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KẾ HOẠCH 

Sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ Quân sự năm 2026 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 17/9/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh 

Thanh Hóa về thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026; 

 Căn cứ Công văn số 5403/HĐNVQS-CQTT ngày 02/10/2025 của Bộ chỉ huy 

Quân sự tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập 

ngũ năm 2026; 

 Căn cứ Công văn số 296-CV/ĐU ngày 23/9/2025 của Đảng ủy phường Hạc 

thành về việc thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026; 

 Căn cứ Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 22/10/2025 của Chủ tịch UBND phường 

về việc thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026; 

 Để thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026, 

Hội đồng Nghĩa vụ quân sự (NVQS) phường Hạc Thành xây dựng kế hoạch thực 

hiện công tác sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026 cụ thể như sau: 

 I . MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích: 

Nhằm lựa chọn công dân nam trong độ tuổi thực hiện NVQS có đủ sức khỏe, 

theo quy định của Luật nghĩa vụ quân sự và các Thông tư, Hướng dẫn cấp trên; bảo 

đảm đủ điều kiện tham gia khám sức khỏe. 

 2. Yêu cầu: 

 - Làm tốt công tác chuẩn bị đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ sơ tuyển sức khỏe. 

 - Các thành viên Hội đồng NVQS phường, Tổ khám sơ tuyển sức khỏe NVQS, 

cán bộ phụ trách địa bàn nắm vững kế hoạch, triển khai, chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

nghiêm túc, chính xác, chặt chẽ, công bằng và đúng Luật. 

 - Xử lý kịp thời, triệt để các trường hợp chống, trốn khám, bao che, cản trở, 

thiếu trung thực trong sơ tuyển sức khỏe thực hiện Luật NVQS của công dân. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Nội dung:  Khám sơ tuyển sức khỏe cho công dân nam thực hiện Nghĩa vụ 

quân sự năm 2026. 

 - Khai thác tiền sử bệnh tật bản thân và gia đình. 

 - Thực hiện theo Điều 7, Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của 

Bộ Quốc phòng Quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng và Thông tư số 106/2025/TT-BQP ngày 

30/9/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 105/2023/TT-BQP quy định 
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tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của 

Bộ Quốc phòng.   

 III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUÂN SỐ 

1. Thời gian:  

1.1. Thời gian khám sơ tuyển sức khỏe NVQS: 03 ngày (trong đó 02 ngày 

chính thức, 01 ngày khám vét (Từ ngày 07/11 đến ngày 09/11/2025)). 

- Buổi sáng: Từ 07 giờ 30 phút, đến 11 giờ 30 phút.  

- Buổi chiều: Từ 13 giờ 30 phút, đến 17 giờ 30 phút.  

1.2. Thời gian kiểm tra hoàn thành công tác chuẩn bị đảm bảo cho nhiệm vụ  

khám sơ tuyển sức khỏe NVQS tại 03 điểm khám trên địa bàn: Trước 16h00, ngày 

06/11/2025: Giao các đồng chí Lãnh đạo Phụ trách, tổ chức họp thành viên tại các 

điểm khám triển khai nhiệm vụ cụ thể đến từng thành viên theo chức năng, nhiệm vụ 

được phân công nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ sơ tuyển năm 2026 trên địa bàn phường. 

 2. Địa điểm: Chia thành 03 điểm khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự 

 - Điểm khám sơ tuyển sức khỏe NVQS số 1: Trạm Y tế Đông Hương. 

 (Địa chỉ: Số 02/56 Nguyễn Tĩnh, Tổ dân phố Phan Đình Phùng, phường Hạc Thành). 

 - Điểm khám sơ tuyển sức khỏe NVQS số 2: Trạm Y tế Điện Biên. 

 (Địa chỉ:Số 66 Đường Tô Hiến Thành, Tổ dân phố Hàng Đồng, phường Hạc Thành). 

 - Điểm khám sơ tuyển sức khỏe NVQS số 3: Trạm Y tế Đông Vệ. 

 (Địa chỉ:Số 03 Đường Nguyễn Sơn, Tổ dân phố Quảng Xá, phường Hạc Thành). 

 3. Quân số: Dự kiến 942 công dân nam tham gia khám sơ tuyển sức khỏe 

NVQS năm 2026 tại 03 điểm khám sơ tuyển. 

 IV. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP 

1. Tổ chức: 

- Các thành viên Hội đồng NVQS phường phụ trách địa bàn theo dõi chỉ đạo 

các Tổ trưởng tổ dân phố đôn đốc công dân nam tham gia khám sơ tuyển đảm bảo 

số lượng, đúng thời gian, địa điểm quy định. 

- Các đồng chí Bí thư chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, phố đội trưởng, Ban Công 

tác Mặt trận Tổ quốc và Cảnh sát khu vực phụ trách đôn đốc, đưa công dân nam trong 

khu phố có Quyết định gọi khám sơ tuyển đúng thời gian, địa điểm đã quy định. 

- UBND phường Hạc Thành thành lập 03 Tổ khám sơ tuyển sức khỏe NVQS. 

2. Phương Pháp: 

- Ban Chỉ huy quân sự phường xây dựng lịch phân công lãnh đạo phường chỉ 

đạo tại 03 điểm khám sơ tuyển sức khỏe NVQS; phân công lực lượng đảm bảo phát 

phiếu sơ tuyển sức khỏe cho công dân tự khai phần sơ yếu lí lịch và hoàn thiện phiếu 

sức khỏe nghĩa vụ quân sự theo quy định tại các điểm khám.  

 - Tổ khám sơ tuyển sức khỏe NVQS thực hiện theo chức năng chuyên môn 

và các văn bản hướng dẫn của ngành Y tế và Bộ Quốc phòng. 
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 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Ban CHQS phường: 

- Phối hợp Trung tâm y tế Hạc Thành xây dựng lịch phân chia các tổ dân phố 

có công dân nam khám sơ tuyển NVQS tại 03 điểm khám đảm bảo hợp lý trên địa 

bàn phường. 

- Tham mưu cho Đảng ủy, UBND, Hội đồng NVQS phường ban hành các văn 

bản chỉ đạo, lãnh đạo thực hiện tốt công tác khám sơ tuyển sức khỏe NVQS năm 2026.  

 - Giám sát, theo dõi các Tổ khám sơ tuyển sức khỏe NVQS trên địa bàn. 

 - Kế thúc đợt khám sơ tuyển sức khỏe NVQS phường báo cáo Hội đồng 

NVQS phường tổng hợp kết quả sơ tuyển về Ban chỉ huy phòng thủ khu vực 1- Triệu 

Sơn theo quy định. 

 - Ban CHQS, Công an phường, thành viên HĐNVQS phường và các Phố có 

biện pháp quản lý chặt chẽ quân số trúng sơ tuyển để sẵn sàng tham gia khám sức 

khỏe tại Khu vực. 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế hạ tầng đô thị lập dự trù kinh phí bảo đảm cho 

sơ tuyển NVQS, trình Chủ tịch UBND phường phê duyệt. 

 2. Công an phường: 

 - Chịu trách nhiệm xác minh và kết luận về tiêu chuẩn chính trị cho những 

công dân trúng tuyển sức khoẻ theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA 

ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng- Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển 

chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội và Thông tư số 44/2018/TT-BCA ngày 

26/12/2018 quy định về tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn người nhập ngũ vào Công 

an nhân dân. 

 - Báo cáo kịp thời những trường hợp không đủ tiêu chuẩn về chính trị cho Hội 

đồng NVQS phường. 

 - Đảm bảo an ninh trật tự trong khu vực khám sơ tuyển. 

 - Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND, Công chức Tư pháp - Hộ tịch và 

các Tổ trưởng Tổ dân phố tham mưu cho UBND phường, Hội đồng NVQS phường 

xử lý các trường hợp trốn, tránh khám sơ tuyển sức khỏe NVQS. 

 3. Văn phòng HĐND&UBND phường: 

- Phối hợp với Ban CHQS phường tham mưu cho Chủ tịch UBND phường, 

Hội đồng NVQS phường ban hành các văn bản có liên quan trong công tác tuyển quân 

và khám sơ tuyển theo đúng quy định của pháp luật, tổ chức triển khai kế hoạch, in ấn 

tài liệu, phát hành giấy mời, niêm yết danh sách công dân thực hiện NVQS tại UBND 

phường và các Tổ dân phố trên địa bàn đúng quy định. Kịp thời giải quyết những 

kiến nghị, phản ánh, khiếu nại tại cơ sở, không để tình trạng đơn thư vượt cấp trong 

công tác tuyển quân. 

 - Phối hợp Trung tâm Cung ứng dịch vụ công, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ 

Chí Minh chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ cho công tác khám sơ 

tuyển NVQS. 
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 - Phối hợp với các đơn vị có liên quan đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ công tác 

khám sơ tuyển sức khỏe. 

 4. Trung tâm y tế Hạc Thành: 

 - Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Ban CHQS phường thành lập 03 Tổ 

khám sơ tuyển sức khỏe NVQS trên địa bàn. 

 - Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, nhân 

viên Y tế và chỉ đạo các Trạm trưởng tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân 

sự theo đúng hướng dẫn, quy định của Ngành Y tế và Bộ Quốc phòng; chuẩn bị đầy 

đủ hệ thống trang thiết bị, nhân lực đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ khám sơ tuyển 

nghĩa vụ quân sự.  

 - Tổng hợp báo cáo sơ bộ kết quả khám sơ tuyển sức khỏe NVQS theo quy định. 

 5. Trạm Y tế phường: 

 - Thực hiện theo Điều 7, Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của 

Bộ Quốc phòng Quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng và Thông tư số 106/2025/TT-BQP ngày 

30/9/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 105/2023/TT-BQP quy định 

tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của 

Bộ Quốc phòng. 

 - Đề xuất với Trung tâm Y tế đảm bảo trang thiết bị thực hiện tốt công tác 

khám sơ tuyển NVQS theo quy định. 

 6. Phòng Văn hóa - Xã hội: 

 - Phối hợp với Trung tâm cung ứng dịch vụ công, Đài truyền thanh tăng cường 

tuyên truyền Luật NVQS, Luật CAND, Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 

05/8/2025 của chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng, 

cơ yếu để xử lý nghiêm minh cá nhân, tập thể có hành trốn, chống Quyết định gọi 

khám, gọi nhập ngũ và các hành vi cản trở việc thực hiện Luật NVQS và Luật CAND. 

 - Bảo đảm băng zôn, khẩu hiệu, tuyền truyền tại các điểm khám sơ tuyển 

NVQS trên địa bàn. 

 7. Trung tâm cung ứng dịch vụ công: 

 Chủ động nắm tình hình, kết quả sơ tuyển, khám tuyển, viết bài và đưa tin kịp 

thời trên hệ thống loa truyền thanh, trên cổng thông tin điện tử, các trang mạng tuyên 

truyền của phường. 

 8. Phòng Kinh tế hạ tầng đô thị: 

Chủ trì phối hợp với Ban CHQS đề xuất với Chủ tịch UBND phường đảm bảo 

đầy đủ về kinh phí để phục vụ nhiệm vụ tuyển quân năm 2026; hướng dẫn, đôn đốc 

việc thanh quyết toán theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản 

hướng dẫn thi hành. 

 9. Các Tổ dân phố:  
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       - Phối hợp với thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường được phân công 

phụ trách Tổ dân phố quán triệt sâu sắc nhiệm vụ tuyển quân là nhiệm vụ chính trị 

trọng tâm của Đảng bộ, của địa phương đến từng cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân 

dân. Động viên, đôn đốc các gia đình nhắc nhở các công dân nam có Quyết định gọi 

khám sơ tuyển tham gia đúng thời gian, địa điểm theo quy định.  

       - Phối hợp xử lý các trường hợp trốn, tránh, chống sơ tuyển, khám tuyển sức 

khỏe nghĩa vụ quân sự theo quy định Luật nghĩa vụ quân sự (nếu có). 

 10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các đoàn thể 

chính trị - xã hội phường: 

 - Theo chức năng nhiệm vụ, theo dõi động viên kịp thời con em của đoàn viên, 

hội viên và quần chúng nhân dân tích cực hăng hái tham gia sơ tuyển, khám tuyển 

nghĩa vụ Quân sự năm 2026. 

 - Huy động lực lượng tham gia hỗ trợ Hội đồng NVQS phường tại các điểm 

khám sơ tuyển sức khỏe NVQS trên địa bàn (quân số tham gia các điểm khám có 

lịch phân công kèm theo). 

 11. Các thành viên Hội đồng NVQS phường: 

- Tăng cường bám, nắm cơ sở phối hợp với các Tổ dân phố được giao phụ 

trách, đôn đốc nhắc nhở các công dân nam đến khám sơ tuyển đúng thời gian. 

- Phối hợp xử lý các trường hợp trốn, tránh, chống trong khám sơ tuyển.  

 Trên đây là kế hoạch sơ tuyển sức khỏe NVQS năm 2026 của Hội đồng NVQS 

phường; đề nghị các thành viên HĐNVQS, các phòng ban, đơn vị có liên quan và 

các Tổ dân phố phối hợp chặt chẽ triển khai thực hiện thắng lợi nhiệm vụ sơ tuyển 

sức khỏe NVQS năm 2026./. 

 
Nơi nhận: 
- Hội đồng NVQS tỉnh (báo cáo); 

- Bộ CHQS tỉnh (báo cáo); 

- Ban CHPTKV 1 - Triệu Sơn (báo cáo); 

- TT Đảng uỷ, TT HĐND phường (báo cáo); 

- Thành viên Hội đồng NVQS phường; 

- Các Tổ dân phố; 

- Lưu: VT, Ban CHQS phường. 

TM. HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN 

Nguyễn Văn Hùng 
 

 

 



Phụ Lục 

 Tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự phường Hạc Thành năm 2026. 

(Kèm theo Kế hoạch số      /KH-HĐNVQS, ngày      /10/2026 của Chủ tịch Hội đồng NVQS phường Hạc Thành) 

 

Stt 
Lãnh đạo phường, công chức 

phụ trách Tổ khám sơ tuyển 

Tổ khám  

sơ tuyển 

Thời gian, Địa điểm 
Thành phần 

Đơn vị 

(Cũ) Thời gian Địa điểm 

1 

 - Đ/c Mai Anh Tiến, Trưởng Công 

an phường - Phó Chủ tịch Hội đồng 

NVQS phường; 

- Đ/c Lê Văn Bộ, Phó Trưởng Công 

an phường; 

- Đ/c Thiều Thị Duyên, Giám đốc 

Trung tâm Chính trị phường.  

- Đ/c Lê Thị Bình Tuyết, Chánh 

Văn phòng Đảng ủy. 

- Đ/c Nguyễn Văn Nam, Chánh 

Văn phòng HĐND và UBND 

phường; 

- Đ/c Hoàng Đình Hùng, Phó Giám 

đốc Trung tâm Phục vụ Hành chính 

công phường; 

- Đ/c Lê Thị Nguyệt Linh, Phó Chủ 

tịch Uỷ ban MTTQ, Chủ tịch Hội 

Nông dân phường. 

Tổ khám 

sơ tuyển 

sức khỏe 

NVQS  

số 1 

- Từ ngày 07/11 đến 

ngày 09/11/2025 

 

+ Buổi sáng: 07h30 

đến 11h30 

 

+ Buổi chiều: 13h30 

đến 17h30 

Trạm Y tế Đông Hương. 

Địa chỉ: Số 02/56 Nguyễn 

Tĩnh, Tổ dân phố Phan 

Đình Phùng, phường Hạc 

Thành. 

 

- Thành viên Hội đồng NVQS 

phường phụ trách Tổ dân phố; 

- Chỉ huy Ban CHQS phường; 

- Hội Liên hiệp PN (02 đồng chí); 

- Đoàn Thành niên (06 đồng chí); 

- Hội Cựu chiến binh (02 đồng chí). 

- Đông Hương; 

- Đông Hải; 

- Lam Sơn; 

- Đông Sơn. 

- Trường Thi. 
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Stt 
Lãnh đạo phường, công chức 

phụ trách Tổ khám sơ tuyển 

Tổ khám  

sơ tuyển 

Thời gian, Địa điểm 
Thành phần 

Đơn vị 

(Cũ) Thời gian Địa điểm 

2 

- Đ/c Nguyễn Thị Thanh Hiền, Phó 

Chủ tịch UBND phường 

- Đ/c Mai Văn Xuân, Chủ tịch Uỷ 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

phường; 

- Trần Huyền Trang, Phó Chủ tịch 

Uỷ ban MTTQ, Bí thư Đoàn Thanh 

niên phường. 

- Đ/c Lê Thị Thu Hà, Phó Chủ tịch 

Uỷ ban MTTQ, Chủ tịch Hội Liên 

hiệp Phụ nữ phường; 

- Đ/c Phạm Thị Như, Trưởng phòng 

Văn hóa - Xã hội phường; 

- Đ/c Hoàng Cao Thắng, Giám đốc 

Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công 

phường. 

- Đ/c Nguyễn Đình Sơn, Phó Chỉ 

huy trưởng. 

Tổ khám 

sơ tuyển 

sức khỏe 

NVQS  

số 2 

- Từ ngày 07/11 đến 

ngày 09/11/2025 

 

+ Buổi sáng: 07h30 

đến 11h30 

 

+ Buổi chiều: 13h30 

đến 17h30 

Trạm Y tế Điện Biên. 

Địa chỉ: Số 66 Đường Tô 

Hiến Thành, Tổ dân phố 

Hàng Đồng, phường Hạc 

Thành). 

 

- Thành viên Hội đồng NVQS 

phường phụ trách Tổ dân phố; 

- Chỉ huy Ban CHQS phường; 

- Hội Liên hiệp PN (02 đồng chí); 

- Đoàn Thành niên (06 đồng chí); 

- Hội Cựu chiến binh (02 đồng chí). 

- Điện Biên; 

- Phú Sơn; 

- Đông Thọ. 
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Stt 
Lãnh đạo phường, công chức 

phụ trách Tổ khám sơ tuyển 

Tổ khám  

sơ tuyển 

Thời gian, Địa điểm 
Thành phần 

Đơn vị 

(Cũ) Thời gian Địa điểm 

3 

- Đ/c Hà Khoa Văn, Phó Chủ tịch 

UBND phường 

- Đ/c Nguyễn Văn Tiến, Chủ tịch 

Công đoàn phường Hạc Thành;  

- Đ/c Đàm Cảnh Hiệp, Phó Chủ tịch 

Uỷ ban MTTQ, Chủ tịch Hội Cựu 

chiến binh phường. 

- Đ/c Lã Đức Thọ, Trưởng phòng Kinh 

tế, hạ tầng và Đô thị phường. 

- Đ/c Trần Xuân Sự, Phó Chỉ huy trưởng. 

Tổ khám 

sơ tuyển 

sức khỏe 

NVQS số 3 

- Từ ngày 07/11 đến 

ngày 09/11/2025 

 

+ Buổi sáng: 07h30 

đến 11h30 

 

+ Buổi chiều: 13h30 

đến 17h30 

Trạm Y tế Đông Vệ. 

Địa chỉ: Số 03 Đường 

Nguyễn Sơn, Tổ dân phố 

Quảng Xá, phường Hạc 

Thành. 

- Thành viên Hội đồng NVQS 

phường phụ trách Tổ dân phố; 

- Chỉ huy Ban CHQS phường; 

- Hội Liên hiệp PN (02 đồng chí); 

- Đoàn Thành niên (06 đồng chí); 

- Hội Cựu chiến binh (02 đồng chí). 

- Đông vệ; 

- An Hưng; 

- Ba Đình; 

- Ngọc Trạo. 

 

 

Đề Nghị:  

 - Các đồng Công an phường; Bí thư; Tổ trưởng Tổ dân phố; Trưởng Ban công tác Mặt trận; Phố đội trưởng và cán bộ Dân quân Cơ 

động phường tham gia đôn đốc, đưa công dân nam đến các điểm khám sơ sức khỏe NVQS theo đúng thời gian, địa điểm quy định. 

 - Dân quân Thường trực phường mỗi điểm 02 đồng chí phối hợp với Lực lượng an ninh cơ sở tại các tổ dân phố có điểm khám sơ 

tuyển. Đảm bảo an ninh trật chỉ dẫn nhân dân để xe đúng quy định, tránh tình trạng mất an toàn giao thông tại các điểm khám. 
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